E. gr. Ego tibi concedo usum ædium mearum pro certa mercede: ego locator sum, tu conductor ædium es. Similiter aurifaber tibi facit anulum ex auro tuo: tu conductor es, ille locator operarum. Nimirum cum rebus æquipolleant operæ (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*); operas præstare idem est ac usum rei suæ concedere. Cum itaque rem locare dicatur, qui usum rei concedit; locator etiam dicendus, qui operas præstat. Et quoniam eodem modo intelligitur, mercedem pro operis solvere idem esse ac mercedem solvere pro usu rei, qui vero pro usu rei mercedem solvit, rei conductor vocatur; conductor etiam operarum dicendus, qui pro us mercedem solvit.

## §. 1196.

§. 1196.

*Quamprimum locator & conductor conveniunt de mercede pro* Quando lo-  
*usu rei vel operis præstandis solvenda; locatio conductio perficitur.* catio condu-  
Etenim conductor vult, ut locator sibi concedat usum rei suæ, etio perficia-  
aut certas operas præstet; locator vero, ut conductor pro tur.  
usu rei, aut operis præstitis sibi solvat certam mercedem (§.  
1195.). Quamobrem si locator & conductor conveniunt  
de mercede pro usu rei vel operis præstandis; locator de-  
clarat, se usum rei suæ conductori pro mercede conversa  
concedere, vel operas, quas sibi præstari vult, præstiturum, &  
conductor vicissim declarat se pro usu rei vel operis præstitis  
mercedem istam soluturum. Quoniam itaque contrahentes  
non præsumuntur nihil agere velle (§. 278. part. 3. Jur. nat.);  
locatio conductio statim perfecta intelligitur, quamprimum  
locator & conductor de mercede pro usu rei vel operis præ-  
standis solvenda conveniunt.

Nimirum ad perfectionem contractus locationis conductio-  
nis nihil amplius requiritur, quam ut locator promittat conces-  
sionem usus vel operas præstandas pro mercede sibi solvenda  
& conductor solutionem mercedis pro usu concessio, vel ope-  
ris præstitis, adeoque ad eam perficiendum nil amplius restat,  
quamprimum de mercede pro usu rei concedendo, vel operis  
præstandi convenerunt.

§. 1197.

Quoniam locatio conductio perficitur, quamprimum *Qualis sit*  
locator & conductor de mercede pro usu rei vel operis præ-*contractus.*  
standis solvenda conveniunt (§. 1196.), adeoque de eo in-  
ter se consentiunt (§. 699. part. 3. Jur. nat.); locatio conductio  
*mutuo locatoris & conductoris consensu perficitur,* consequenter  
cum contractus consensualis sit, qui solo consensu mutuo  
perficitur (§. 725.), *locatio conductio contractus consensua-*  
*lis est.*

## §. 1198.

*Obligatio locatoris & conductoris.*

*Locator obligatur conductori ad usum rei conventum, vel operas promissas præstandum, & conductor ad pretium pro usu sibi concesso vel operis præstitis solvendum, quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum est.* Etenim locatio conductio perfecta est, quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum (§. 1196.). Quamobrem cum ex contractu perfecto orientur obligationes ad id præstandum, de quo conventum est (§. 793. part. 3. Jur. nat.); in contractu autem locationis conductionis convenitur, ut locator usum rei, vel operas præster, conductor mercedem solvat (§. 1194.); quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum est, locator obligatur conductori ad usum rei conventum, vel operas promissas præstandum, & conductor ad pretium pro usu sibi concesso, vel operis solvendum.

Obligatio nimirum nascitur ex reciproca promissione (§. 393. part. 3. Jur. nat.), quæ continetur mutua declaratione consensus de mercede pro usu rei, vel operis solvenda, quo contractus perficitur (§. 1196.).

## §. 1199.

*An conductor mercede solvere teneatur, si autem altero invito ab obligatione sua se liberare possit re vel operis locatis non utatur.*

Quoniam conductor statim obligatur ad mercedem pro usu rei, vel operis solvendam, quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum est (§. 1198.), nemo teneatur, si autem altero invito ab obligatione sua se liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.); conductor mercedem solvere teneatur, etiam si re vel operis locatoris uti noluerit, modo ipse locatorem, vel operas alii non locaverit. Quod si enim hoc fecerit, a contractu & ipse recessisse, consequenter ipse contractus mutuo dissensu dissolutus censetur (§. 840. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Conduxisti equum: sed eodem uti non vis, vel non potes.

potes. Hoc non obstante merces solvenda, nisi in eundem diem qui conducatur adsit alius. Similiter conduxisti ædes meas: sed eas demum inhabitare potes sex elapsis mensibus. Tu nihilominus pensionem pro eo tempore solvere teneris. Conduxisti hortum amœnum voluptatis saltem gratia. Morbo vel alia quacunque causa impeditus in eum te conferre nequis per integram ætatem. Hoc non obstante mercedem conventum solvere teneris.

§. 1200.

*Locari ac conducì possunt res omnes, quæ usu non consumuntur. Quanam tur, tam corporales, mobiles ac immobiles, quam incorporales. Ete- res locari nim res omnes, qualescunque tandem fuerint, suum habent conductive usum (§. 495. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum locator possint. concedat usum rei conductori pro certa mercede (§. 1194.); res quoque omnes locari ac conducì possunt, siue fuerint corporales, eademque vel mobiles, vel immobiles, siue incorporales. Quod erat unum.*